令和 7年 9月 9日

会 員 各 位

一般社団法人 千葉県老人保健施設協会

会長 梶原 崇弘  [公印省略]

口腔・栄養・リハビリ研修会（案内）

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

令和 7年度第 8回目の研修会として、「口腔・栄養・リハビリ研修会」を下記のとおり開催し

ますので、ご案内申し上げます。多数のご参加をお待ちしております。

記

（名  称）  口腔・栄養・リハビリ研修会

（対 象 者）  老健施設に勤務する職員

（日  時）  令和 7年 12月 1日（月）10:00～16:00

（会  場）  ホテル ポートプラザちば

        千葉市中央区千葉港 8－5    ☎043－247－7211

（参 加 費）  一人 3,000円（当日受付でお支払いください。）

        尚、参加申込後、当日の取り消しについては、参加費を頂くことに

なりますので予めご了承ください。

（昼  食）  昼食は事務局で用意します。

（申 込 み）  別添「参加申込書」を、11月 24日（月）までに メールに添付してメール

にてお申し込みください。

        申込メールアドレス：kyougikai-jimukyoku @chiba-roken.jp

        ※注意 送信メールの件名の所に必ず施設名と名前を記入して送って

ください。

※参加申込書は添付資料としてつけて下さい。

送 信（S）

宛先

件名

CC

ここにも施設名と参加者名を！！

（研修目的）  口腔・栄養・リハビリテーションの一体的取り組みによる自立支援、

重症化予防について学ぶ

（講  師）  東京科学大学 大学院医歯学総合研究科

摂食嚥下リハビリテーション分野 教授 戸原 玄

        平成医療福祉グループ

              栄養部 部長             堤 亮介

（日   程）  ９：３０～ 受付開始

１０：００～ 開会・オリエンテーション

１０：０５～ 講義

       ①大まかな心構え

       ②摂食嚥下のアセスメント（双方向）

       ③臨床に利用できる最近の研究

       ④落としどころも考えよう

１２：００～ 昼食・休憩

１３：００～ 講義

①リハビリテーション・栄養・口腔の一体的取り組みの概要

②リハビリテーション・栄養・口腔に関わる実施計画書の活用

③管理栄養士の支援内容や役割

④リハ・栄養・口腔管理の事例紹介

⑤グループワークⅠ：リハ・栄養・口腔に関わる実施計画を作成

⑥グループワークⅡ：日頃の悩みについて情報共有

１６：００  閉会

                                   以上

一般社団法人千葉県老人保健施設協会

kyougikai-jimukyoku @chiba-roken.jp

 12 月 1 日開催

口腔・栄養・リハビリ研修会参加申込書

施 設 名

参加者名

（職種・資格） （氏 名）

11月 24日（月）までにご連絡ください。

※申込後、返信がない場合は研修会申し込み電話番号までお電話ください

研修会の問合せ TEL番号 047-497-8740